



**ATTI
del
COLLEGIO DEI LIQUIDATORI**

DELIBERA N. 10

L'anno **duemilaventisei** addì **25 (venticinque)** del mese di **maggio**, si è riunito, in conferenza telefonica presso la sede di CONSVIPO, alle ore 17.30, il Collegio dei Liquidatori a seguito di invito del Presidente.

Fatto l'appello nominale risultano:

- 1) DALL'ARA IVAN
- 2) MASSARO PAKO

Presidente
Componente

Presenti	Assenti
X	
X	

Essendo gli intervenuti in numero legale si procede a quanto segue:

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2025

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2025

Il Collegio dei Liquidatori

- Visto il Conto Consuntivo della gestione conclusasi il 31 dicembre 2025 presentato dal Presidente del Collegio dei Liquidatori, in quanto non vi è più un Direttore, ai sensi dell'art. 42 del D.P.R. 4.10.1986 n. 902;
- Avuto presente che il bilancio deve essere redatto secondo lo schema tipo previsto nel decreto del Ministero del Tesoro del 26.4.1995, denominato "Determinazione di bilancio di esercizio delle Aziende di Servizi dipendenti dagli Enti Territoriali", tenendo conto di quanto stabilito dal D.lgs. 18.08.2015 n. 139, pubblicato sulla G.U. 4.9.2015 n. 205, emanato in attuazione della Direttiva UE 26.06.2013 n. 34;
- Considerato che, ai sensi della norma summenzionata, il documento deve essere composto dalla Situazione Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Rendiconto Finanziario e dalla Nota Integrativa;
- Accertato che le riscossioni e i pagamenti sono stati effettuati dal Tesoriere in conformità ai relativi ordini di esecuzione delle operazioni e che i pagamenti risultano regolarmente eseguiti in forza delle quietanze allegate ai singoli mandati di pagamento; che nessun ordine di incasso o di pagamento è rimasto in sospeso alla data del 31.12.2025;
- Evidenziato che la situazione economica si concreta in una perdita di esercizio al 31.12.2025, arrotondata all'unità di Euro di **144.423** che va a diminuire il valore del patrimonio netto;
- Precisato che si proporrà all'Assemblea dei soci di rinviare ogni determinazione in ordine alla copertura della perdita conseguita al momento del completamento dell'attività di liquidazione;
- Ricordato che essendo, dal 01.12.2020, il Consorzio in liquidazione, i criteri utilizzati nella formazione del bilancio, chiuso al 31.12.2025 tengono conto della cessazione dell'attività d'impresa, ferma restando l'ordinata gestione delle operazioni tutt'ora in corso;
- Atteso che il patrimonio netto, così come riportato in situazione patrimoniale, arrotondato all'unità di Euro, ammonta, alla luce dei criteri liquidatori adottati, ad € **2.097.201,00**;
- Ritenuto l'allegato schema di bilancio, che forma parte integrante del presente atto deliberativo, conforme alle previsioni di legge e pertanto meritevole di approvazione;
- Con voto unanime, espresso nei modi di legge

Delibera

1. di approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante della presente deliberazione;
2. di approvare il Conto Consuntivo dell'esercizio 2025 corredato degli atti in premessa richiamati ed allegati alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;
3. di trasmetterne copia all'Organo di Controllo, così come stabilito dal succitato art. 42 D.P.R. 902;
4. di dare atto che la documentazione da depositare presso il locale Registro delle Imprese è stata predisposta secondo la tassonomia Xbrl, così come previsto dalle vigenti disposizioni;
5. di presentare l'insieme degli atti contabili all'Assemblea Consorziale, per le conseguenti approvazioni.

Allegati:

- Bilancio al 31.12.2025

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLESINE In liquidazione

Sede in VIA MANZONI 22 - 45100 ROVIGO (RO)
Capitale sociale Euro 3.308.123 i.v.
Codice Fiscale 80001510298

Bilancio al 31/12/2025

Valori espressi in EURO (unità)

Stato patrimoniale attivo	31/12/2025	31/12/2024
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	--	--
Parte richiamata	--	--
Parte da richiamare	--	--
B) Immobilizzazioni		
I. Immobilizzazioni Immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	--	--
2) Costi di sviluppo	--	--
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	--	--
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	--	--
5) Avviamento	--	--
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	--	--
7) Altre	--	--
II. Immobilizzazioni Materiali		
1) Terreni e fabbricati	--	--
2) Impianti e macchinario	--	--
3) Attrezzature industriali e commerciali	--	--
4) Altri beni	2.657	2.657
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	--	--
	2.657	2.657
III. Immobilizzazioni Finanziarie		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	--	--
b) imprese collegate	--	--
c) imprese controllanti	--	--
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--
d-bis) altre imprese	96.325	96.325
	96.325	96.325
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
b) verso imprese collegate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--

- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
c) verso controllanti	--	--
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
d-bis) verso altri	--	--
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
3) Altri titoli	--	--
4) Strumenti finanziari derivati attivi	--	--
	96.325	96.325
Totale immobilizzazioni	98.982	98.982
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	--	--
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	--	--
3) Lavori in corso su ordinazione	--	--
4) Prodotti finiti e merci	--	--
5) Acconti	--	--
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	--	--
II. Crediti		
1) Verso clienti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	2.350	7.888
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
	2.350	7.888
2) Verso imprese controllate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
	--	--
3) Verso imprese collegate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
	--	--
4) Verso controllanti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
	--	--
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
	--	--
5-bis) Crediti tributari		
- esigibili entro l'esercizio successivo	14.359	24.983
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
	14.359	24.983

5-ter) Imposte anticipate	--	--
5-quater) Verso altri		
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.553.616	3.833.567
- esigibili oltre l'esercizio successivo	12.322	12.322
	1.565.938	3.845.889
	1.582.647	3.878.760
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	--	--
2) Partecipazioni in imprese collegate	--	--
3) Partecipazioni in imprese controllanti	--	--
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--
4) Altre partecipazioni	--	--
5) Strumenti finanziari derivati attivi	--	--
6) Altri titoli	--	--
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	--	--
	--	--
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.478.449	1.637.678
2) Assegni	--	--
3) Denaro e valori in cassa	122	425
	1.478.571	1.638.103
Totale attivo circolante	3.061.218	5.516.863
D) Ratei e risconti	11.255	14.800
Totale attivo	3.171.455	5.630.645
Stato patrimoniale passivo		
	31/12/2025	31/12/2024
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	3.308.123	3.308.123
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	--	--
III. Riserva di rivalutazione	--	--
IV. Riserva legale	--	--
V. Riserve statutarie	--	--
VI. Altre riserve, distintamente indicate:		
- Riserva straordinaria	--	--
- Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod.Civ.	--	--
- Riserva azioni (quote) della soc.controllante	--	--
- Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	--	--
- Versamenti in conto aumento di capitale	--	--
- Versamenti in conto futuro aumento di cap.	--	--
- Versamenti in conto capitale	--	--
- Versamenti a copertura perdite	--	--
- Riserva da riduzione capitale sociale	--	--
- Riserva avanzo di fusione	--	--
- Riserva per utili su cambi non realizzati	--	--
- Riserva da conguaglio utili in corso	--	--
- Varie altre riserve	-535.201	-510.720
	-535.201	-510.720
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	--	--
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	-531.298	-949.996
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	-144.423	418.698

Perdita ripianata nell'esercizio	--	--
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	--	--
Totale patrimonio netto	2.097.201	2.266.105
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	--	--
2) per imposte, anche differite	--	--
3) Strumenti finanziari derivati passivi	--	--
4) Altri	89.272	97.580
Totale fondi per rischi ed oneri	89.272	97.580
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	11.989	10.250
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
2) Obbligazioni convertibili		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
4) Debiti verso banche		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	417.534
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	1.638.762
	--	2.056.296
5) Debiti verso altri finanziatori		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
6) Acconti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
7) Debiti verso fornitori		
- esigibili entro l'esercizio successivo	33.031	26.983
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
	33.031	26.983
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
9) Debiti verso imprese controllate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
10) Debiti verso imprese collegate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
11) Debiti verso controllanti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--

- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--
- esigibili entro l'esercizio successivo	--	--
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
12) Debiti tributari		
- esigibili entro l'esercizio successivo	4.054	20.229
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
	4.054	20.229
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- esigibili entro l'esercizio successivo	2.656	1.624
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
	2.656	1.624
14) Altri debiti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	903.825	1.103.504
- esigibili oltre l'esercizio successivo	--	--
	903.825	1.103.504
Totale debiti	943.566	3.208.636
E) Ratei e risconti	29.427	48.074
Totale passivo	3.171.455	5.630.645

Conto Economico	31/12/2025	31/12/2024
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	18.647	18.647
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	--	--
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	--	--
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	--	--
5) Altri ricavi e proventi:		
- contributi in conto esercizio	--	354.943
- altri	24.515	35.896
	24.515	390.839
Totale valore della produzione	43.162	409.486
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	--	--
7) Per servizi	78.049	81.738
8) Per godimento di beni di terzi	--	8.360
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	21.049	37.062
b) Oneri sociali	6.265	11.281
c) Trattamento di fine rapporto	1.779	3.175
d) Trattamento di quiescenza e simili	--	--
e) Altri costi	--	--
	29.093	51.518
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	--	--
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	--	--

c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	--	--
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	--	42.700
	--	42.700
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	--	--
12) Accantonamento per rischi	--	8.308
13) Altri accantonamenti	--	--
14) Oneri diversi di gestione	55.037	64.921
Totale costi della produzione	162.179	257.545
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	-119.017	151.941
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate	--	270.508
- da imprese collegate	--	--
- da imprese controllanti	--	--
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--
- altri	--	--
	--	270.508
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate	--	--
- da imprese collegate	--	--
- da imprese controllanti	--	--
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--
- altri	--	--
	--	--
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	--	--
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	--	--
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate	--	--
- da imprese collegate	--	--
- da imprese controllanti	--	--
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--
- altri	99.429	133.172
	99.429	133.172
	99.429	133.172
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate	--	--
- da imprese collegate	--	--
- da imprese controllanti	--	--
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--
- altri	124.835	121.614
	124.835	121.614
17-bis) Utili e perdite su cambi	--	--
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 + 17 ± 17bis)	-25.406	282.066

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

18) Rivalutazioni:

a) di partecipazioni	--	--
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	--	--
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	--	--
d) di strumenti finanziari derivati	--	--
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	--	--

19) Svalutazioni:

a) di partecipazioni	--	--
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	--	--
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	--	--
d) di strumenti finanziari derivati	--	--
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	--	--

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	--	--
---	----	----

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	-144.423	434.007
--	-----------------	----------------

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte correnti	--	15.309
Imposte relative a esercizi precedenti	--	--
Imposte differite e anticipate	--	--
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	--	--
	--	15.309

21) Utile (Perdita) dell'esercizio	-144.423	418.698
---	-----------------	----------------

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLESINE

In liquidazione

Sede in VIA MANZONI 22 - 45100 ROVIGO (RO)
Capitale sociale Euro 3.308.123 i.v.
Codice Fiscale 80001510298

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2025

Valori espressi in EURO (unità)

Premessa

Signori Soci,

il bilancio di esercizio che sottoponiamo alla Vostra approvazione è il quinto bilancio intermedio annuale dall'adozione da parte dell'assemblea della delibera n. 9 del 25.11.2020 avente ad oggetto lo scioglimento anticipato del Consorzio, con effetto dal 01.12.2020, e la conseguente nomina del collegio dei liquidatori.

Ricordiamo che, dopo lo scioglimento della società, il patrimonio sociale non è più uno "strumento" destinato al raggiungimento dell'oggetto sociale, ma diviene un complesso eterogeneo di beni "destinati alla realizzazione ed alla divisione", con conseguente modifica dei criteri di valutazione adottati.

Il presente bilancio è redatto in conformità alla normativa vigente, tenuto conto del decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 1986, n. 902 e del decreto del Ministro del Tesoro 26 aprile 1995 sul nuovo schema di bilancio di esercizio per le aziende speciali per i servizi pubblici locali, ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa.

La Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed, in taluni casi, un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 C.C.

Inoltre, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Sussistendo i requisiti di cui all'art. 2435 bis, comma 1, del Codice civile, non è stata redatta la Relazione sulla gestione.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono (né azioni proprie né) azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che (né azioni proprie né) azioni o quote di società controllanti non sono state acquistate né alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Si segnala che, dal bilancio chiuso al 31.12.2020, le rettifiche derivanti dall'adozione dei criteri di valutazione liquidatori, hanno trovato allocazione nell'apposita riserva del patrimonio netto denominata "Rettifiche di liquidazione", mentre è stato costituito un apposito "Fondo per costi ed oneri di liquidazione".

Precisiamo che, conformemente a quanto disposto dal principio contabile OIC 5, i costi ed oneri indicati nel Fondo sono diversi da quelli correlati alle attività e passività già iscritte nell'Attivo o nel Passivo del bilancio iniziale di liquidazione (e da quelle già iscritte nei Fondi per rischi ed oneri).

Come regola generale, sono stati iscritti tutti i costi e oneri attinenti la gestione liquidatoria che maturano dalla data dell'inizio della liquidazione e fino alla data di chiusura della stessa, con esclusione di ciò che ha causa economica in operazioni di gestione compiute prima della data di inizio della liquidazione e che figurano nel rendiconto degli amministratori.

Tutto ciò che non è stato possibile prevedere nell'an, o che non è stato possibile quantificare in modo attendibile non è stato iscritto.

Ulteriori informazioni di dettaglio sono fornite nelle tabelle e nei commenti delle rispettive voci della presente nota integrativa.

Si evidenzia, inoltre, che, in data 20 febbraio 2008, è stato sottoscritto un accordo tendente a disciplinare i rapporti tra Edison, ALNG e Consvipo in qualità di "soggetto attuatore del Patto Territoriale". Con tale accordo si è siglato l'impegno di ALNG di corrispondere al Consvipo l'importo complessivo di Euro 12.100.000 a titolo di "compensazione ambientale"

(Euro 6.515.000), "riequilibrio ambientale" (Euro 585.000), e "contributo allo sviluppo del territorio" (Euro 5.000.000). Il Consvipo, in relazione al ruolo ricoperto, provvederà ad utilizzare e a distribuire il suddetto importo secondo le modalità e gli scopi indicati nell'accordo. A tal fine, nel presente bilancio sono riportate le disponibilità liquide, i crediti e i debiti sorti in ottemperanza alla citata scrittura privata, evidenziando che tutte le somme gestite sono tenute contabilmente separate dalla normale attività del Consvipo stesso.

Nel dettaglio, salvo le più puntuali indicazioni fornite in altri capitoli della presente Nota Integrativa, l'impatto di tali voci sullo Stato Patrimoniale al 31.12.2025 è il seguente:

ATTIVITA'

➤ CREDITI	
Credito v/ Consvipo per Anticipazioni	€ 393.080
➤ DISPONIBILITA' LIQUIDE	
Cassa di Risparmio del Veneto	€ 2.969
Totale attività	€ 396.049

PASSIVITA'

➤ DEBITI	
Debito v/Comune Loreo	€ 4.635
Debito v/Comune Porto Viro	€ 143
Debito Cofin. Prog. Area Delta Po	€ 218.733
Debito Prog. Pesca Professionale	€ 53.056
Debito Prog. Ente Parco	€ 161.571
Debito Prog. da Consvipo	€ 2.387
Debito Prog. Politiche Sociali	€ 360
Totale passività	€ 441.784

La differenza tra i debiti e i crediti, pari ad Euro 45.735, è da imputarsi a somme già liquidate a favore dei progetti realizzati dal Consorzio, ma ancora da corrispondere materialmente.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente Nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2025 sono i medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni, improntate a criteri liquidatori, attesa la sostanziale cessazione dell'attività d'impresa, ferma restando l'ordinata gestione delle operazioni tutt'ora in corso.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Mancando il presupposto dell'ordinario funzionamento del Consorzio a causa dell'intervenuto scioglimento, si è proceduto alla eliminazione di tali poste.

Materiali

Sono iscritte al loro presunto valore di realizzo.

Evidenziamo che gli unici beni rimasti in carico all'Ente sono costituiti da mobili, arredi e macchine elettroniche d'ufficio, ubicati nell'attuale sede.

Per tali immobilizzazioni materiali, data la loro esigua entità, è stata mantenuta l'iscrizione al valore residuo.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing) Il consorzio non ha in essere alcuna operazione di locazione finanziaria.

Crediti Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Debiti Sono rilevati al loro valore nominale, comprensivi degli interessi maturati.

Ratei e risconti Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.
Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Partecipazioni Sono state iscritte al loro valore di realizzo, fatto prudenzialmente pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto della partecipata o, se questo risulta superiore, al costo storico di acquisto.

Fondi per rischi e oneri Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. In conformità a quanto disposto dal principio contabile OIC 5, è stato anche iscritto un apposito fondo per costi ed oneri di liquidazione.

Fondo TFR Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.
Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli accordi erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi Gli eventuali ricavi derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. Non sono comunque stati posti in essere contratti complessi come ad esempio la vendita di un bene e la prestazione di un servizio, a fronte di un unico corrispettivo.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non vi sono crediti e debiti espressi originariamente in valuta estera.

Impegni, garanzie, rischi

Gli impegni e le garanzie sono indicati al loro valore contrattuale, più precisamente:

Descrizione	31.12.2025	31.12.2024	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa	--	--	--
Fideiussioni prestate a terzi	--	--	--
Totale	--	--	--

Dati sull'occupazione

Il Consorzio per lo Sviluppo del Polesine – Azienda Speciale applica il “C.C.N.L. Unico Settore Gas-Acqua” con la seguente ripartizione per categoria dei dipendenti:

Livello	gen	feb	mar	apr	mag	giu	lug	ago	set	ott	nov	dic
Direttore												
Dirigenti												
Quadri												
8°												
7°												
6°												
4°												
3°												
2°												
2° part time	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1

PART TIME: 25 ore settimanali.

ATTIVITA'

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	--
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	--
Variazioni	Euro (unità)	--

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	--
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	--
Variazioni	Euro (unità)	--

Totale movimentazione delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione costi	Valore 31/12/2024	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2025
Impianto e ampliamento	--	--	--	--	--
Sviluppo	--	--	--	--	--
Diritti brevetti industriali	--	--	--	--	--
Concessioni, licenze, marchi	--	--	--	--	--
Avviamento	--	--	--	--	--
Immobilizzazioni in corso e acconti	--				--
Altre	--	--	--	--	--
	--				--

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo ammortamento	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Impianto e ampliamento	--	--		--	--
Sviluppo	119.363	-119.363		--	--
Diritti brevetti industriali	2.650	-2.076		-574	--
Concessioni, licenze, marchi	12.649	-12.649		--	--
Avviamento	--	--		--	--
Immobilizzazioni in corso e acconti	--				--
Altre	47.373	-47.373		--	--
	182.035	-181.461		-574	--

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	2.657
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	2.657
Variazioni	Euro (unità)	--

Terreni e fabbricati

Descrizione	Importo
Costo storico	--
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	--
Svalutazione esercizi precedenti	--
Saldo al 31/12/2024	--
Acquisizione dell'esercizio	--
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	--
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	

Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	--
Saldo al 31/12/2025	--

Impianti e macchinario

Descrizione	Importo
Costo storico	--
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	--
Svalutazione esercizi precedenti	--
Saldo al 31/12/2024	--
Acquisizione dell'esercizio	--
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	--
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	--
Saldo al 31/12/2025	--

Attrezzature industriali e commerciali

Descrizione	Importo
Costo storico	--
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	--
Svalutazione esercizi precedenti	--
Saldo al 31/12/2024	--
Acquisizione dell'esercizio	--
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	

Svalutazione dell'esercizio	--
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	--
Saldo al 31/12/2025	--

Altri beni

Descrizione	Importo
Costo storico	17.520
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	-14.863
Svalutazione esercizi precedenti	--
Saldo al 31/12/2024	2.657
Acquisizione dell'esercizio	--
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	--
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	--
Saldo al 31/12/2025	2.657

Immobilizzazioni in corso e acconti

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2024	--
Acquisizione dell'esercizio	--
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	

Saldo al 31/12/2025	--
---------------------	----

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	96.325
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	96.325
Variazioni	Euro (unità)	--

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2024	Incremento	Decremento	31/12/2025
Imprese controllate	--	--	--	--
Imprese collegate	--	--	--	--
Imprese controllanti	--	--	--	--
Altre imprese	96.325	--	--	96.325
	96.325			96.325

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate, controllanti, altre imprese (con riferimento all'ultimo bilancio approvato alla data di predisposizione del presente documento).

Altre imprese

Denominazione	Sede	Capitale sociale	Patrimonio netto	%	Valore o Credito
Interporto di Rovigo S.p.a	Rovigo	6.904.887	8.790.387	0,81	52.813
Fondazione lotta al cancro	Rovigo				0,01
Urbania S.p.a.	Urbania	260.000	-177.686		0,00
AS2 S.r.l.	Rovigo	232.800	1.065.011	12,63	43.512

C) Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Descrizione	31/12/2024	31/12/2025	Variazioni
Rimanenze	--	--	--

Crediti verso clienti	7.888	2.350	-5.538
Verso imprese controllate	--	--	--
Verso imprese collegate	--	--	--
Verso controllanti	--	--	--
Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--	--
Crediti tributari	24.983	14.359	-10.624
Imposte anticipate	--	--	--
Crediti verso altri	3.845.889	1.565.938	-2.279.951
Attività finanziarie non immobiliz.	--	--	--
Disponibilità Liquide	1.638.103	1.478.571	-159.532
	5.516.863	3.061.218	-2.455.645

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	--
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	--
Variazioni	Euro (unità)	--

II. Crediti

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	1.582.647
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	3.878.760
Variazioni	Euro (unità)	-2.296.113

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	2.350	--		2.350
Verso imprese controllate	--	--		--
Verso imprese collegate	--	--		--
Verso controllanti	--	--		--
Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--		--
Crediti tributari	14.359	--		14.359
Imposte anticipate	--			--
Verso altri	1.553.616	12.322		1.565.938
	1.570.325	12.322		1.582.647

I crediti tributari per complessivi € 14.359 sono così composti:

Crediti V/Erario per ritenute	€	4.808
Crediti V/Erario per IRES	€	3.617
Crediti V/Erario per IRAP		5.934
Totale	€	14.359

I crediti verso altri per complessivi Euro 1.565.938 sono così dettagliati:

Altri crediti	€	5.063
Credito V/PPTT per francopost	€	52
Crediti verso Banche per interessi attivi di competenza	€	2.397
Crediti V/Stato e altri Enti per contributi	€	65.000
Depositi cauzionali per utenze e locazioni	€	12.322
Crediti v/Comuni-GSE per Fotovoltaico	€	1.157.844
Crediti per anticipazioni con fondi GNL	€	393.080
Fondo svalutazione crediti	€	-69.820
Totale	€	1.565.938

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024
Fondo svalutazione crediti all'inizio dell'esercizio	112.520	69.820
Accantonamenti		42.700
Utilizzi	-42.700	--
Totale Fondo alla fine dell'esercizio	69.820	112.520

Si è proceduto all'integrale stralcio del credito vantato nei confronti della DP Service Energy S.r.l. a seguito della sentenza della Corte di Appello di Venezia del 11.02.2025 pubblicata il 12.02.2025 RG. N. 239/2025 che ha visto soccombere il Consorzio nella causa intentata per il recupero delle somme di cui al contratto per la realizzazione di una rete di infrastrutture per la ricarica di veicoli elettrici sottoscritto il 04.04.2019.

Lo stralcio è avvenuto mediante l'utilizzo del fondo svalutazione accantonato nell'esercizio 2024.

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	--
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	--
Variazioni	Euro (unità)	--

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	1.478.571
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	1.638.103
Variazioni	Euro (unità)	-159.532

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024
Depositi bancari e postali	1.478.449	1.637.678
Assegni	--	--
Denaro e altri valori in cassa	122	425
	1.478.571	1.638.103

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

La voce, è costituita:

- dalla disponibilità di cassa, al 31 dicembre 2025, per €. 122;
- disponibilità carta prepagata per € 50;
- dalla somma depositata presso il Tesoriere Cassa di Risparmio del Veneto, ora Intesa Sanpaolo S.p.A., per €. 1.392.582;
- dalla disponibilità di € 2.969 legata all'accordo con Edison e ALNG;
- dal saldo del conto corrente acceso presso Intesa San Paolo di € 82.848 e sul quale transitano i contributi erogati dal GSE (a seguito degli atti di cessione dei crediti da parte degli Enti proprietari degli impianti), ed utilizzato per il pagamento del mutuo contratto per la realizzazione del Progetto Fotovoltaico, ora estinto.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	11.255
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	14.800
Variazioni	Euro (unità)	-3.545

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	2.097.201
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	2.266.105
Variazioni	Euro (unità)	-168.904

Descrizione	31/12/2022	Incrementi al			Decrementi al			31/12/2025
		31/12/2023	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2025	
Capitale	3.308.123	--	--	--	--	--	--	3.308.123
Riserva da sovrapprezzo azioni	--	--	--	--	--	--	--	--
Riserve di rivalutazione	--	--	--	--	--	--	--	--
Riserva legale	--	--	--	--	--	--	--	--
Riserve statutarie	--	--	--	--	--	--	--	--
Altre riserve	-418.760	--	--	--	62.480	29.480	24.481	-535.201
Utili (perdite) portati a nuovo	-630.393	--	--	418.698	116.643	202.960	--	-531.298
Utile (perdita) dell'esercizio	-116.643	--	621.659	--	86.318	--	563.121	-144.423
	2.142.327							2.097.201

Le riserve del patrimonio netto possono inoltre essere così classificate:

Riserva	Importo	Possibilità di utilizzazione			Quota disponibile
		Aumento capitale	Copertura perdite	Distribuzione ai soci	
Capitale	3.308.123		x		3.308.123
Riserva da Sovrapprezzo delle Azioni	--				--
Riserva di Rivalutazione	--				--
Riserva Legale	--				--
Riserva per Azioni Proprie in Portafoglio	--				--
Altre Riserve:	-535.201				-535.201
- Riserva straordinaria o facoltativa	--				--

- Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod.Civ.	--				--
- Riserva azioni (quote) della società controllante	--				--
- Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	--				--
- Versamenti in conto aumento di capitale	--				--
- Versamenti in conto futuro aumento di capitale	--				--
- Versamenti in conto capitale	--				--
- Versamenti a copertura perdite	--				--
- Riserva da riduzione capitale sociale	--				--
- Riserva avanzo di fusione	--				--
- Riserva per utili su cambi	--				--
- Varie altre riserve	-535.201				-535.201
Utili (perdite) portati a nuovo	-531.298				-531.298
Totale					
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile					

Il fondo rettifiche di liquidazione è così composto:

	30.11.2020	Rettifiche di liquidazione		01.12.2020
	Rendiconto degli amministratori	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Bilancio iniziale di liquidazione
Concessioni licenze e marchi	574,17		- 574,17	-
Terreni edificabili	195.026,40		- 58.507,92	136.518,48
Immobile sede	834.472,26		- 159.472,26	675.000,00
Partecipazione GAL Polesine Adige	2.000,00		- 2.000,00	-
Partecipazione GAL Delta Po	2.800,01		- 2.800,01	-
Fondo costi ed oneri di liquidazione	-		- 100.000,00	- 100.000,00
TOTALE			- 323.354,36	

E nel corso dell'esercizio ha subito le seguenti variazioni:

	31.12.2020			31.12.2021			31.12.2022			31.12.2023			31.12.2024			31.12.2025
	Valore iniziale	Var. in aumento	Var. in dimin.ne	Valore finale	Var. in aumento	Var. in dimin.ne	Valore finale	Var. in aumento	Var. in dimin.ne	Valore finale	Var. in aumento	Var. in dimin.ne	Valore finale	Var. in aumento	Var. in dimin.ne	Valore finale
Fondo rettifiche di liquidazione	323.354	33.872		357.226	67.830	6.296	418.760	62.480		481.240	29.480		510.720	24.480		535.200
TOTALE		33.872			67.830	6.296		62.480			29.480			24.480		

Le variazioni sono riferite alle movimentazioni rilevate nel Fondo costi ed oneri di liquidazione che saranno meglio dettagliate nell'apposito successivo punto della nota integrativa.

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2025 Euro 89.272
(unità)

Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	97.580
Variazioni	Euro (unità)	-8.308

Descrizione	31/12/2024	Incrementi	Decrementi	31/12/2025
Per trattamento di quiescenza	--	--	--	--
Per imposte, anche differite	--	--	--	--
Altri	97.580	--	8.308	89.272
	97.580			89.272

La voce "Altri fondi", pari a € 89.272 deriva:

- dall'accantonamento di Euro 4.041 (per imposta, interessi e sanzioni ricalcolate applicando l'istituto del cumulo giuridico), effettuato dall'Ente in relazione al probabile insorgendo contenzioso IMU per l'esercizio 2022 (fino alla data di cessione della sede consorziale). Si segnala che per la parte di contenzioso relativo al periodo 2016 / 2021, il Consorzio ha già provveduto al versamento di quanto dovuto ed iscritto a ruolo da parte del Comune di Rovigo.
- dalla costituzione e successive movimentazioni del fondo costi ed oneri di liquidazione così composto:

	31/12/2024	Variazioni + / -	Utilizzi	31/12/2025
A) Costi ed oneri				
Service per uso locali Provincia	24.551			24.551
Dipendenti ufficio liquidatore	-			-
Professionisti per prestazioni successive alla messa in liq.	16.200			16.200
Compensi liquidatori	24.480	24.480	- 24.480	24.480
Trasloco	-			-
Spostamento e catalogazione archivio	20.000			20.000
TOTALE F.DO COSTI ED ONERI DI LIQUIDAZIONE	85.231	24.480	-35.845	85.231

Si precisa che nel corso dell'esercizio è stato utilizzato l'accantonamento di Euro 8.308 per le spese legali legate alla causa civile 1927/2023 di cui alla sentenza della Corte di Appello di Venezia del 11.02.2025 pubblicata il 12.02.2025 RG. N. 239/2025 che ha visto soccombere il Consorzio nei confronti della DP Service Energy S.r.l.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	11.989
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	10.250
Variazioni	Euro (unità)	1.739

La variazione è così costituita.

Variazioni	Importo
Incremento per accantonamento dell'esercizio	1.739

Decremento per utilizzo dell'esercizio	
	1.739

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	943.566
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	3.208.636
Variazioni	Euro (unità)	-2.265.070

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dei debiti nei due esercizi considerati.

Descrizione	31/12/2024	31/12/2025	Variazioni
Obbligazioni	--	--	--
Obbligazioni convertibili	--	--	--
Debiti verso soci per finanziamenti	--	--	--
Debiti verso banche	2.056.296	--	-2.056.296
Debiti verso altri finanziatori	--	--	--
Acconti	--	--	--
Debiti verso fornitori	26.983	33.031	6.048
Debiti costituiti da titoli di credito	--	--	--
Debiti verso imprese controllate	--	--	--
Debiti verso imprese collegate	--	--	--
Debiti verso controllanti	--	--	--
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--	--
Debiti tributari	20.229	4.054	-16.175
Debiti verso istituti di previdenza	1.624	2.656	1.032
Altri debiti	1.103.504	903.825	-199.679
	3.208.636	943.566	-2.265.070

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni	--	--	--	--

Obbligazioni convertibili	--	--	--
Debiti verso soci per finanziamenti	--	--	--
Debiti verso banche	--	--	--
Debiti verso altri finanziatori	--	--	--
Acconti	--	--	--
Debiti verso fornitori	33.031	--	33.031
Debiti costituiti da titoli di credito	--	--	--
Debiti verso imprese controllate	--	--	--
Debiti verso imprese collegate	--	--	--
Debiti verso controllanti	--	--	--
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	--	--	--
Debiti tributari	4.054	--	4.054
Debiti verso istituti di previdenza	2.656	--	2.656
Altri debiti	903.825	--	903.825
	943.566	--	943.566

Si evidenzia che in data 31.12.2025 è stato estinto il residuo debito nei confronti della Banca Intesa San Paolo per il mutuo di complessivi €. 5.600.000, contratto nell'anno 2011, per la realizzazione degli Impianti Fotovoltaici.

Nella voce altri debiti vengono raggruppate una serie di singole poste che possono essere disaggregate nel seguente modo:

D.14) Debiti verso il personale

Consistenza iniziale al 01.01.25	€.	1.614
+/- variazioni	€.	486
Consistenza finale al 31.12.25	€.	2.100

Il saldo è rappresentato dal debito maturato nei confronti dei dipendenti per la quota di competenza, al 31.12.2025.

D.14) Debiti Comuni per Contributi GSE successivi al pagamento fattura realizzazione impianti fotovoltaici

Consistenza iniziale al 01.01.25	€.	0
+/- variazioni	€.	55.792
Consistenza finale al 31.12.25	€.	55.792

Trattasi delle somme da retrocedere ad alcuni Comuni, relative alla quota di contributo incassato successivamente al pagamento al Consorzio del residuo credito derivante dalla realizzazione degli impianti fotovoltaici.

D.14) Debiti diversi

Consistenza iniziale al 01.01.25	€.	10.313
+/- Variazioni	€.	759
Consistenza finale al 31.12.25	€.	11.069

D.14) Debiti accordo GNL Adriatico

Consistenza iniziale al 01.01.25	€.	628.497
+/- Variazioni	€.	-186.713
Consistenza finale al 31.12.25	€.	441.784

Si rimanda a quanto già evidenziato in merito alla sottoscrizione dell'accordo con Edison e ALNG.

D.14) Debiti fondo GNL per anticipazioni

Consistenza iniziale al 01.01.25	€.	463.080
+/- Variazioni	€.	-354.943
Consistenza finale al 31.12.25	€.	393.080

Trattasi delle disponibilità liquide anticipate.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	29.427
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	48.074
Variazioni	Euro (unità)	-18.647

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	43.162
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	409.486
Variazioni	Euro (unità)	-366.324

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	18.647	18.647	--
Variazioni rimanenze prodotti	--	--	--
Variazioni lavori in corso su ordinazione	--	--	--
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	--	--	--
Altri ricavi e proventi	24.515	390.839	-366.324
	43.162	409.486	-366.324

La voce Altri Ricavi e Proventi è formata da:

A.5.a - Altri Ricavi e Proventi – Ricavi e proventi diversi

		31.12.25	31.12.24
A.5.a	Arrotondamenti attivi	34	32
A.5.a	Sopravvenienze attive	1	19
A.5.a	Contributi Edison ALNG art. 3.3 ii) Cc	--	354.943
A.5.a	Plusvalenze	--	--
A.5.a	Utilizzo F.do costi e oneri di liq.ne	24.480	35.845
	TOTALE	24.515	390.839

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	162.179
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	257.545
Variazioni	Euro (unità)	-95.366

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	--	--	--
Servizi	78.049	81.738	-3.689
Godimento di beni di terzi	--	8.360	-8.360
Salari e stipendi	21.049	37.062	-16.013
Oneri sociali	6.265	11.281	-5.016
Trattamento di fine rapporto	1.779	3.175	-1.396
Trattamento quiescenza e simili	--	--	--
Altri costi del personale	--	--	--
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	--	--	--
Ammortamento immobilizzazioni materiali	--	--	--
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	--	--	--
Svalutazioni crediti attivo circolante	--	42.700	-42.700
Variazione rimanenze materie prime	--	--	--
Accantonamento per rischi	--	8.308	-8.308
Altri accantonamenti	--	--	--
Oneri diversi di gestione	55.037	64.921	-9.884
	162.179	257.545	-95.366

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

B.7. - costi per servizi

	31.12.25	31.12.24
Costi per utenze	--	15
Manutenzioni e canoni di manutenzione	7.341	10.432
Consulenze tecniche	800	800
Consulenze legali	5.975	4.188
Formazione	325	--
Spese postali	--	103
Spese assicurazioni	2.696	3.523
Servizi vari amm.vi	5.313	6.003
Consulenza del lavoro	1.019	1.456

Consulenza fiscale/contabile	27.269	27.269
Spese progetto Fotovoltaico	22.114	20.061
Spese trascrizione atti	772	389
Spese condominiali	--	4.367
Buoni pasto	574	630
Oneri bancari	1.930	582
Spese formazione	--	--
Inps gestione separata	1.920	1.920
Spese trasloco	--	--
TOTALE	78.049	81.738

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati, fino alla data di scioglimento, applicando i coefficienti previsti dal D.M. 31.12.1988 – G.U. n. 27 del 02.02.89.

Accantonamento per rischi

Si rimanda a quanto illustrato a commento dell'apposito Fondo iscritto al passivo.

Oneri diversi di gestione

Nel dettaglio:

	31.12.25	31.12.24
Compensi amministratori	24.480	24.480
Rimborso spese amministratori	3.101	4.288
Emolumenti revisore unico	5.897	5.897
Valori bollati e concessioni governative	862	746
Vidimazioni e certificati	372	208
Arrotondamenti	1	--
Abbonamenti, libri e pubblicazioni	--	426
Perdite su crediti	5.538	--
Oneri tributari (IVA ind. pro rata) e diversi	14.358	16.529
Costi indeducibili	218	149
Sopravvenienze passive	209	12.198
TOTALE	55.036	64.921

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	-25.406
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	282.066
Variazioni	Euro (unità)	-307.472

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Da partecipazione	--	270.508	-270.508
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	--	--	--
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	--	--	--
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--	--
Proventi diversi dai precedenti	99.429	133.172	-33.743
(Interessi e altri oneri finanziari)	124.835	121.614	3.221
Utili (Perdite) su cambi	--	--	--
Totale	-25.406	282.066	-307.472

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali				9.701	9.701
Interessi da clienti				89.728	89.728
Interessi su finanziamenti					
Altri crediti					
Utili su cambi					
				99.429	99.429

Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi bancari					
Interessi fornitori					
Interessi medio credito					

Sconti o oneri finanziari					
Interessi su finanziamenti				124.835	124.835
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni					
Altri oneri su operazioni finanziarie					
Perdite su cambi					
				124.835	124.835

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	--
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	--
Variazioni	Euro (unità)	--

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2025	Euro (unità)	--
Saldo al 31/12/2024	Euro (unità)	15.309
Variazioni	Euro (unità)	-15.309

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Imposte correnti:	--	15.309	-15.309
IRES		9.375	-9.375
IRAP		5.934	-5.934
Imposte sostitutive			
Imposte differite, anticipate:	--	--	--
IRES			
IRAP			
Imposte sostitutive			
	--	15.309	-15.309

Informazioni relative ai patrimoni destinati ad uno specifico affare e ai finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Il Consorzio non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione

Il Consorzio non ha posto in essere operazioni di finanziamento con la cessione temporanea di beni.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

Il Consorzio non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

Il Consorzio non ha emesso strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Il Consorzio non ha posto in essere operazioni con parti correlate fuori dalle normali condizioni di mercato.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Il Consorzio non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni ai sensi della legge 4 agosto 2017, n. 124

La disposizione in oggetto impone alle imprese di fornire *“informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente”* di importo superiore ad Euro 10.000,00.

Premesso che il CONSVIPO è esso stesso una Pubblica Amministrazione e, come tale, non pienamente inquadrabile nell'ambito soggettivo di applicazione della summenzionata disposizione, si ritiene, in ogni caso, opportuno evidenziare che, in virtù del contratto sociale e delle deliberazioni assembleari regolarmente assunte e pubblicate nella sezione *“amministrazione trasparente”* del proprio sito internet, gli enti pubblici soci non hanno versato nel corso del 2025 alcun contributo.

Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio

In data 25.03.2026 si è svolta una ulteriore assemblea dei soci nel corso della quale il collegio dei liquidatori ha presentato la relazione sull'attività svolta, soffermandosi sulle questioni che ritardano la chiusura del procedimento liquidatorio.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo a cui è affidata la revisione legale dei conti (articolo 2427, primo comma, n. 16 e 16-bis, c.c.). Si evidenzia che, agli stessi soggetti, non sono state concesse anticipazioni e/o crediti di sorta.

<i>Qualifica</i>	<i>Compenso</i>
Liquidatori	24.480
Organo di controllo	5.897

Si propone di rinviare ogni determinazione in ordine alla copertura della perdita conseguita al momento del completamento dell'attività di liquidazione.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL COLLEGIO DEI LIQUIDATORI

Segue delibera Collegio dei Liquidatori n. 10 del 25 maggio 2026

Letto e sottoscritto



II PRESIDENTE
Del Collegio dei Liquidatori
F.to Ivan Dall'Ara

Rovigo, 25 maggio 2026